1. Ulpien, tit. XX, § 15, énumère ceux qui ne peuvent tester, et parmi eux les déditices : « *Is autem, qui deditiorum numero est, quoniam nec quasi civis Romanus testari potest, cum sit peregrinus, nec quasi peregrinus, quoniam nullius certæ civitatis civis est, ut SECUNDUM LEGES CIVITATIS SUÆ TESTETUR.* » « Celui qui est au nombre de déditices, parce qu'il ne peut tester comme citoyen romain, puisqu'il est pérégrin, ni comme pérégrin, puisqu'il n'est citoyen d'aucune cité selon les lois de laquelle il puisse tester. » Si le pérégrin peut tester, suivant les lois de son pays, il peut laisser aussi une succession qui sera réglée conformément à ces lois. Le bon sens d'ailleurs indique que les centaines de millions de sujets de Rome, exclus de la participation au droit Romain, ne pouvaient l'être de celle à toute espèce de droit.

le droit romain ne pouvait s'appliquer aux sujets de Rome qui n'étaient point Romains, et un nombre infini de législations locales régissaient les habitants de l'Empire (1).

Cette distinction finit par s'effacer. Il n'y eut plus en principe de législations multiples dans l'Empire le jour où tous les habitants furent citoyens, et le nombre des pérégrins devint singulièrement restreint. Dans le monde, à partir de ce moment, il n'y eut plus guère que les Romains et

1. Gaius. Comment. 1, § 92, dit en parlant des droits de famille : *Peregrina quoque, si vulgo conceperit, deinde civis romana fiat et tunc pariat, civem Romanum parit; si vero ex peregrino, SECUNDUM LEGES MORESQUE PEREGRINORUM, conceperit, ita videtur ex senatus consulto quod auctore divo Hadriano factum est, civem Romanum parere, si et patri ejus civitas Romana donetur.* » « La pérégrine qui a conçu, hors mariage et est ensuite devenue citoyenne romaine, met au monde un citoyen romain; si elle était mariée à un pérégrin conformément aux lois et aux mœurs des pérégrins, il résulte d'un sénatus-consulte de l'époque d'Hadrien, qu'elle met au monde un citoyen romain, si la cité romaine a été aussi accordée au père. »

Quant aux obligations, nous trouvons aussi un texte dans Gaius, C. III, § 120 : « *Præterea sponsoris et fidepromissoris heres non tenetur, nisi de peregrino fidepromissore quæramus, ET ALIO JURE CIVITAS EJUS UTATUR; fidejussoris autem etiam heres tenetur.* » « En outre l'héritier du sponsor et du fidepromissor ne sont pas tenus, à moins qu'il ne s'agisse d'un fidepromissor pérégrin, et que sa cité n'use d'un droit différent; mais l'héritier d'un fidejussor est tenu. »